- 1 -
建设项目基本情况
项目名称 2016 年大兴区教委 4 所学校锅炉煤改气工程
建设单位 大兴区教育委员会
法人代表 荣俊艳 联系人 张伟
通讯地址 北京市大兴区兴华大街三段 15 号大兴区行政服务中心
联系电话 69243026 传真 / 邮政编码 102600
建设地点

直排
2.94
注：二氧化硫的产排污系数是以含硫量(S%)的形式表示的，其中含硫量(S%)是指燃煤收到基硫分含量，以质
量百分数的形式表示。例如燃料中含硫量(S%)为 3%，则 S=3；烟尘的产排污系数是以含灰量(A%)的形式表示，
其中含灰量(A%)是指燃煤收到基灰分含量，以质量百分数的形式表示。例如燃料中灰分含量为 15%，则 A＝15。
表 1.13-2  燃煤锅炉烟尘初始排放浓度和烟气黑度限值（摘录）
烟尘初始排放浓度（mg/m3）
锅炉类别
燃煤收到基灰分
（%） Ⅰ时段 Ⅱ时段
烟气黑度（林
格曼黑度，级）
层燃
锅炉
自然通风锅炉
（＜0.7MW<1t/h>）
/ 150 120 1
注：Ⅰ时段：2000 年 12 月 31 日前建成使用的锅炉；Ⅱ时段：2001 年 1 月 1 日起建成使用的锅炉（含在Ⅰ时
段立项未建成或未运行使用的锅炉和建成使用锅炉中需要扩建、改造的锅炉），本项目锅炉均于 2001 年 1 月 1 日
后建成使用，烟尘初始浓度参照Ⅱ时段。
根据燃煤量、排污系数计算得出烟气排放量、各污染物排放浓度、排放量，原有
污染物排放及达标情况见表 1.14。
表 1.14  原有大气污染物排放情况及达标情况一览表
污染物名称 SO2 NOx 烟尘（颗粒物）
烟气量（万 m3/a） 288
实际排放量（t/a） 1.792 0.823 0.346
排放浓度（mg/m3） 622 286 120
标准值（mg/m3）
（2007.9.1 日前建设的锅炉）
50 200 30
标准值（mg/m3）
（2007.9.1 日后建设的锅炉）
20 150 10
达标情况 超标 超标 超标
注：本项目第二小学分校锅炉于 2003 年建成使用，后辛庄分园锅炉于 2012 年建成使用，前管营分园锅炉于
2013 年建成使用，排放标准执行北京市地方标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB11/139-2015） “表 A.1 高污染
燃料禁燃区的在用锅炉 2017 年 3 月 31 日前执行的大气污染物排放浓度限值”中“工业锅炉”限值要求。
由上表可知，原有锅炉 SO2、NOx 和颗粒物排放浓度均超过北京市地方标准《锅
炉大气污染物排放标准》（DB11/139-2015）“表 2 在用锅炉大气污染物排放标准限值”
 - 17 -
中“高污染燃料禁燃区外”限值要求，各污染物排放量分别为 SO2 1.792t/a、NOx
0.823t/a、颗粒物 0.346t/a。
2、废水
排水主要来自学校师生的日常生活污水和供热设施生产废水。
（1）生活污水
生活污水产排情况见表 1.15。
表 1.15  原有生活污水产排情况一览表
污水产生量 污水产生量
序号 学校名称
人数
（人）
用水定额
（L/人·d） t/d t/a
排污系数
t/d t/a
1 孙村中学 362 80 28.96 7240 0.8 23.17 5792
2 第二小学分校 559 60 33.54 8285 0.8 26.83 6708
3 后辛庄分园 300 50 15 3750 0.8 12 3000
4 前管营分园 110 50 5.5 1375 0.8 4.4 1100
5 合计 1331 / 83 20650 / 66.4 16600
注：学校年运营按 250d 计。
由上表可知，生活污水排放量为 66.4t/d（合 16600t/a）。